

**Proponente: 54.A**  
**Proposta: 2017/1850**

**del 23/10/2017**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.A.D. 1487**

**del 31/10/2017**

**RETI E INFRASTRUTTURE**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VIALE UMBERTO 1° (2° STRALCIO) E MODERAZIONE DEL TRAFFICO IN PIAZZA LEPANTO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

## IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il progetto definitivo-esecutivo dei lavori riqualificazione e messa in sicurezza di viale Umberto 1° (2° stralcio) e moderazione del traffico in piazza Lepanto è stato approvato dall'Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale P.G. n° 16515/121 del 16/05/2014 per l'importo complessivo di €. 300.000,00 di cui €. 177.176,77 oltre I.V.A. 10%, comprensivi di € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di gara, da aggiudicarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ex art. 122 comma 7 del D.L.gs 163/2006 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 83 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.
- a seguito della procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ex art. 122 comma 7 del D.L.gs 163/2006 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 83 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., è risultata aggiudicataria la Ditta DALL'AGLIO AMOS e C. S.r.l. con sede a Cavriago di Reggio Emilia in via Govi, 16, per un importo complessivo di €. 159.786,92 ( di cui €. 154.786,92 per lavori ed €. 5.000,00 per oneri di sicurezza) oltre I.V.A. 10% così per un importo complessivo di €. 159.786,92 a seguito di un ribasso di gara del -10,100% e l'aggiudicazione è stata approvata con Determinazione del Dirigente n° 552 di R.U.D. in data 23/06/2015.
- il contratto d'appalto è stato stipulato con la medesima impresa in data 06/10/2015 col n. 87 di Rep. per l'importo di € 159.786,92 di cui (di cui €. 154.786,92 per lavori ed €. 5.000,00 per oneri di sicurezza) oltre I.V.A. 10% a seguito di un ribasso di gara del -10,100%.
- la ditta ha costituito cauzione al momento della firma del contratto nella forma e nei termini di legge per un importo di €. 8.069,24 (ottomilazerosessantanove/24) mediante polizza fidejussoria n. 600.071.0000904299 del 07/09/2015 da Vittoria Assicurazioni – Agenzia di Reggio Emilia 600.

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha predisposto la relazione sul conto finale con certificato di regolare esecuzione e la liquidazione finale degli stessi, da cui si rileva che:
  - lo stato finale é stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 29/10/2015 per un importo complessivo di €. 158.189,02 di cui €. 5.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 10% al netto del ribasso d'asta del -10,100% ed approvato contestualmente alla corresponsione del secondo stato di avanzamento;
  - i lavori in oggetto sono stati consegnati con verbale di consegna in data 22/06/2015 senza riserva da parte dell'impresa.
  - a norma del CAPO 3 art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto, i lavori dovevano compiersi in 120 giorni naturali e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori e pertanto il 19/10/2015.
  - l'ultimazione è avvenuta il giorno 29/10/2015 e quindi con un mancato rispetto del tempo utile per l'ultimazione dei lavori di 10 gg. naturali consecutivi come fu accertato con verbale in pari data.
  - durante il corso dei lavori sono stati autorizzati i seguenti subappalti:
    - Alla ditta F.R.A. SCAVI SRL. Con sede a Quattro Castella (RE) in via Martiri della Bettola,4 per la realizzazione di opere stradali (cat prevalente OG3 – rimozione di aiuole stradali esistenti, posa in opera di materiali aridi per fondazione stradale, posa in opera di conglomerati bituminosi, posa in opera di pozzetti stradali e relativi allacciamenti alle reti esistenti, posa in opera di cordonati stradali ) per un importo di €. 20.711,59 di cui €.600,00 per oneri della sicurezza.
    - Alla ditta F.lli B. SYSTEMS S.r.l. con sede a Cadelbosco di Sopra (RE) in via Prampolini,59 per la realizzazione di posa pavimentazioni in cls (cat OG 3) per un importo di €. 8.985,50 di cui €. 300,00 per oneri della sicurezza.
  - i lavori si sono svolti regolarmente, conformemente ai patti contrattuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione Lavori eccezione fatta per

quanto riguarda il mancato rispetto del tempo utile per l'ultimazione dei lavori di 10 gg.

- o durante il corso dei lavori è stato emesso n.2 Stati d'Avanzamento Lavori, a favore dell'impresa aggiudicataria, con pagamento del relativo Certificato, per un totale di €. 141.411,40 oltre I.V.A. 10%;
- o l'impresa ha firmato il registro di contabilità senza alcuna riserva.
- o essendo stati emessi n. 2 certificati di pagamento per l'importo complessivo di €. 141.411,40 oltre I.V.A. 10%, da cui detraendo la penale sui ritardi corrispondente a €.1.597,90, il credito residuo dell'impresa ammonta a netti €. 16.777,62 oltre I.V.A. 10%.
- o durante il corso dei lavori non é avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.
- o non risulta dagli atti d'ufficio che l'impresa abbia operato cessione dei propri crediti in relazione all'appalto;
- o durante il corso dei lavori non si è dato luogo alla pubblicazione di avviso ai creditori, in quanto i lavori sono stati eseguiti su aree interamente di proprietà comunale;
- o le varie opere eseguite corrispondono alle previsioni di progetto, salvo lievi modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della Direzione Lavori e che le stesse sono state eseguite a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali;
- o la “garanzia fidejussoria per il pagamento della rata di saldo”, ai sensi dell'art.141 co.9 del D.L. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici” non è stata richiesta all'impresa appaltatrice, in quanto sono ormai decorsi i termini previsti (due anni) dalla data di ultimazione lavori per la validità della polizza fidejussoria.

**Rilevato che:**

- per le lavorazioni affidate in subappalto, l'impresa ha provveduto a trasmettere copia delle fatture quietanziate relative ai pagamenti da essa effettuati al subappaltatore, ai sensi dell'art. 118 comma 3 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., fatta eccezione per l'ammontare di €. €. 8.985,50 di cui €. 300,00 per oneri della sicurezza. alla ditta F.lli B. SYSTEMS S.r.l. con sede a Cadelbosco di Sopra (RE) in via Prampolini,59 per la realizzazione di posa pavimentazioni in cls (cat

OG 3) e di € 711.59 alla ditta F.R.A. SCAVI SRL. Con sede a Quattro Castella (RE) in via Martiri della Bettola,4 per la realizzazione di opere stradali (cat prevalente OG3, per cui a norma dell'art. 118 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 si è provveduto alla sospensione della liquidazione della quota di saldo.

- in data 29 giugno 2017 da parte del Tribunale di Reggio Emilia è stata decretata la procedura di concordato preventivo della Ditta l'appaltatrice col N° 12/2017, a cura del Commissario Dott. Davide Grasselli.
- con nota protocollo PEC 2017/77373 del 31/07/2017 il Commissario della procedura concordataria ha richiesto la quantificazione della posizione creditoria dell'appaltatore nei confronti del Comune di Reggio Emilia, per cui con propria nota prot. 78835 in data 03/08/2017, in relazione all'appalto in oggetto, è stato comunicato l'ammontare del residuo credito di netti € 16.777,62 oltre ad IVA 10% per € 1.677,76, come risultante dalla contabilità finale.
- L'Impresa appaltatrice DALL'AGLIO AMOS e C. S.r.l. è risultata in regola per ciò che concerne gli adempimenti contributivi come da verifica del DURC on line in corso di validità.

Ritenuto pertanto, doversi approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, nonché corrispondere all'Impresa appaltatrice il suo credito;

Visto l' Art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs. n. 163/2006 artt. 200, e 237

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - Art. 141 comma 3.

Visti gli artt. 13, 14 e 16 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi

#### **DETERMINA**

1) di approvare la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza di viale Umberto 1° (2° stralcio) e moderazione del traffico in piazza Lepanto, redatto dal Direttore dei Lavori, che tiene luogo dell'atto formale di collaudo ai sensi dell' Art. 141, comma 3 del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.;

2) di approvare la liquidazione della spesa per i lavori in oggetto pari ad € 16.777,62 oltre ad IVA 10% per € 1.677,76 e così per complessivi € 18.455,38 con imputazione al capitolo

**INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN**  
**40003 /21 --SICUREZZA DI VIALE UMBERTO 1 P.ZZALE LEPANTO**  
**(2.08.01.01) -PROGETTO CROSS2 (V.CONTRIBUTO REGIONE - CAP.**  
**QPE.9742/6) FPV U50220**

Missione 10 programma 5 impegno n. 2017/1466.  
Cod. Prodotto/progetto O\_82501

3) di dichiarare l'economia sul suddetto impegno n. 2017/1466 per € 1.757,68

4) di svincolare la cauzione definitiva di €. 8.069,24 prestata mediante polizza fidejussoria n. 600.071.0000904299 del 07/09/2015 da Vittoria Assicurazioni – Agenzia di Reggio Emilia 600.

5) di trasmettere Il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l'emissione del mandato di pagamento di € 16.777,62 oltre ad IVA 10% per € 1.677,76 e così per complessivi € 18.455,38 a favore dell'Impresa DALL'AGLIO AMOS e C. S.r.l. con sede a Cavriago di Reggio Emilia in via Govi, 16

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RETI E  
INFRASTRUTTURE  
(Ing. Ermes Torreggiani)**

Estensore: Brunella Mazzieri